

## Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Despacho	NP: n9in6gzs SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 14/06/2023 Moção de pesar nº 769/2023 Protocolo nº 6551/2023	
Autor: Dep. Eduardo Botelho		

Com fulcro no Art. 185-A, do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que registre nos anais "MOÇÃO DE PESAR", na forma:

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, por seus membros e atendendo requerimento do Deputado Eduardo Botelho, manifesta seu mais profundo Pesar, à família e amigos, pelo falecimento de Edson Guilherme Pires, ocorrido no dia 10 de junho de 2023.

## **JUSTIFICATIVA**

Edson faleceu no sábado (10) e foi sepultado no domingo (11). Edison Pires faria 82 anos no próximo dia 25. Ele era pai de três filhos, Edson Guilherme, Celso Luis e Patrícia.

Edson Guilherme Pires nasceu em Cuiabá e atuou no rádio por mais de 60 anos.

Tudo começou na extinta rádio Voz D'Oeste, depois passou por outros órgãos de imprensa, até chegar à Assembleia Legislativa.

Em fevereiro de 2023 completou 25 anos atuando no cerimonial da Assembleia Legislativa fez uma de suas últimas participações na rádio AL, no projeto "Radialista por um dia".

"Gente da melhor qualidade". "Bom pra catiça". "Essa bandeira". "Gente Linda". "Sem comentários", eram alguns dos jargões que marcavam sua presença entre familiares e amigos.

Era Apaixonado por músicas que, dizia ele, "mexem com o coração" e a música "Perfídia", de Altemar Dutra era a mais presente em suas apresentações. Uma de suas últimas participações na rádio AL foi em fevereiro, no projeto "Radialista por um dia" do Programa Balaio Brasil.

É com profundo pesar que todos receberam a notícia do falecimento do radialista e mestre de cerimônias da Assembleia Legislativa, Edison Pires.



## Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Servidor da Casa de Leis há muitos anos, ele testemunhou e conduziu momentos históricos do estado de Mato Grosso, deixando um legado de profissionalismo e uma marca na história do nosso estado.

Nos solidarizamos com seus familiares, neste momento de dor e despedida.

Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 12 de Junho de 2023

> **Eduardo Botelho** Deputado Estadual